Seite 1
Besondere Merkmale
• Kontaktlos, Hall Technologie
• Messbereich bis 5760°
• Single- und Multiturn
• Echtes True-Power-On System: Position bleibt bei Spannungs-
   ausfall erhalten, Umdrehungen werden auch stromlos erfasst
• Wahlweise Voll- oder Steckhohlwelle

- Strom
Singleturn RSB-3600
Typenbezeichnung RSB-3601- _ _ _ - 2 _ _ - _ _ _
ratiometrisch
RSB-3601- _ _ _ - 1 1 _ - _ _ _
analog Spannung
RSB-3601- _ _ _ - 1 2 _ - _ _ _
analog Strom
Elektrische Daten
Ausgangssignal ratiometrisch zu Ub
0,25 ... 4,75 V
0,5 ... 4,5 V
(Lastwiderstand >1 kΩ)
0,1 ... 10 V
(Lastwiderstand >10 kΩ)
4 ... 20 mA
(Bürde < 500 Ω)
Anzahl Kanäle 1 / 2 1 1
Update Rate typ. 5 kHz
Auflösung 12 Bit
Messwinkel 0 ... 30 bis 0 ... 360 (10°-Schritte) °
Absolute Linearität bei Messwinkel 360° < 0,8 ±% FS
Wiederholgenauigkeit < 0,1 °
Hysterese < 0,1 °
Temperaturfehler bei Messwinkel 360° < 0,6 < 1,6 < 1,9 ±% FS
Versorgungsspannung Ub 5 (4,5 ... 5,5) 24 (18 ... 30) 24 (18 ... 30) VDC
Stromverbrauch ohne Last typ. 15 (typ. 8 auf Anfrage) pro Kanal mA
Verpolschutz ja, Versorgungsleitungen
Kurzschlussschutz  ja (gegen GND und Ub)
Isolationswiderstand (500 VDC) > 10 MΩ
Anschlussquerschnitt Kabel 4-pol. 0,5 (AWG 20), 8-pol. 0,25 (AWG 24) mm2
Betriebsbedingungen
MTTF (DIN EN ISO 13849-1
parts count method, w/o load, wc)
356 (einkanalig)
210 (pro Kanal) teilredundant
388 (pro Kanal) vollredundant
107 105 Jahre
Jahre
Jahre
Funktionale Sicherheit Sollten Sie Unterstützung für den Einsatz unserer Produkte in sicherheitsbezogenen Systemen benötigen, nehmen Sie bitte Kontakt mit uns auf.
EMV-Konformität EN 61000-4-2 statische Entladungen (ESD) 4 kV, 8 kV
EN 61000-4-3 elektromagnetische Felder 10 V/m
EN 61000-4-4 schnelle transiente Störgrößen (Burst) 1 kV
EN 61000-4-6 leitungsgeführte Störgrößen, induziert durch HF-Felder 10 V eff.
EN 61000-4-8 Magnetfelder mit energietechnischen Frequenzen 30 A/m
EN 55016-2-3 Funkstörstrahlung Klasse B
Anschlussbelegung
Einkanalige Varianten
Signal Kabel
Code B4_
Stecker M12
Code FM4
Stecker mit Kabel
(Zubehör)
Versorgung Ub BN Pin 1 BN
Signalausgang GN Pin 2 WH
GND WH Pin 3 BU
nicht belegt YE Pin 4 BK
Schirm Schirm Schirm -
Teilredundante Varianten
Signal Kabel
Code B4_
Stecker M12
Code FM4
Stecker mit Kabel
(Zubehör)
Versorgung Ub BN Pin 1 BN
Signalausgang 1 GN Pin 2 WH
GND  WH Pin 3 BU
Signalausgang 2 YE Pin 4 BK
Schirm Schirm Schirm -

der Sensor auf Kennlinien-
mitte.
Bestellcode
Analoge Varianten
- Spannung
- Strom
Singleturn RSB-3600
– ––R 126361063BS 1
 Versorgung Ub
1: 24 V (18 ... 30 V)
2: 5 V (4,5 ... 5,5 V)
 Elektrischer Anschluss Kabel
Single und teilredundant, Kabel, 4-pol., geschirmt
B41: L = 1 m
B43: L = 3 m
B45: L = 5 m
B40: L = 10 m
Vollredundant, Kabel, 8-pol., geschirmt
B81: L = 1 m
B83: L = 3 m
B85: L = 5 m
B80: L = 10 m
Elektrischer Anschluss Stecker
FM4: M12x1, 4-pol., single und teilredundant
FM8: M12x1, 8-pol., vollredundant
 Kennlinie
1: Steigende Kennlinie cw
2: Steigende Kennlinie ccw
3: Gekreuzte Kennlinien Kanal 1 steigend cw (teilredundant)
4: Gekreuzte Kennlinien Kanal 1 steigend cw (vollredundant)
 Messwinkel
03: Messwinkel 0° ... 30° min.
...
06, 12, 18, 24, 36
...
36: Messwinkel 0° ... 360° max.
Andere Messwinkel auf Anfrage
 Ausgangssignal bei Ub = 24 V
1: 0,1 ... 10 V
2: 4 ... 20 mA
Ausgangssignal bei Ub = 5 V
1: 0,25 ... 4,75 V ratiometrisch zu Ub
2: 0,5 ... 4,5 V ratiometrisch zu Ub
Anzahl Kanäle
6: Einkanalige Ausführung (1x Ub, 1x Ausgang)
7: Teilredundante Ausführung (1x Ub, 2x Ausgang) (nur Ub=5V)
8: Vollredundante Ausführung (2x Ub, 2x Ausgang) (nur Ub=5V)
Baureihe
RSB-3600 (Singleturn)
Mechanische Ausführung
3601: Synchroflansch, Welle Ø 6 mm x 12,5 mm
3624: Synchroflansch, Heavy-Duty-Ausführung, Welle Ø 10 mm x 20 mm
3607: Rundflansch, Steckhohlwelle Ø 6 mm
Andere Flansch- und Wellenausführungen auf Anfrage
– MF 4
Bestellangaben
Vorzugstypen fett dargestellt
Seite 7                 zurück zu Inhalt
Typenbezeichnung RSB-36_ _-2 _ _-5 1 _- _ _ _
Versorgungsspannung 5 VDC
Elektrische Daten
Ausgänge A+ / A-
B+ / B-
Z+ / Z-
Pegel RS-422, TTL-kompatibel
Länge Z-Puls entspricht Abstand zwischen 2 Flanken A / B
Pulse pro Umdrehung 1024, andere Auflösungen siehe Seite 12 ppr
Inkremente pro Umdrehung (mit 4-fach Auswertung) 4096
Option Low Speed
- Minimaler Flankenabstand
- Eingangsfrequenz am Zählereingang min.
- Max. Stellgeschwindigkeit
8
32
1.800
µs
kHz
min-1
Option High Speed
- Minimaler Flankenabstand
- Eingangsfrequenz am Zählereingang min.
- Max. Stellgeschwindigkeit
0,5
500
begrenzt durch Lagerdrehzahl (siehe mech. Daten)
µs
kHz
Messwinkel 360 °
Absolute Linearität < 1 ±% FS
Wiederholgenauigkeit < 0,1 °
Hysterese < 0,7 °
Temperaturfehler < 0,375 ±% FS
Versorgungsspannung Ub 5 (4,5 ... 5,5) VDC
Stromverbrauch ohne Last typ. 20 mA
Verpolschutz ja, Versorgungsleitungen und Ausgänge
Kurzschlussschutz ja, (gegen GND und Ub)
Ohmsche Last an Ausgängen > 120 je Kanal A / B / Z Ω
Isolationswiderstand (500 VDC) > 10 MΩ
Anschlussquerschnitt Kabel 0,25 (AWG 24) mm2
Betriebsbedingungen
MTTF  (DIN EN ISO 13849-1
parts count method, w/o load, wc)
246 Jahre
Funktionale Sicherheit Sollten Sie Unterstützung für den Einsatz unserer Produkte in sicherheitsbezogenen Systemen benötigen, nehmen Sie bitte Kontakt mit uns auf.
EMV-Konformität EN 61000-4-2 statische Entladungen (ESD) 4 kV, 8 kV
EN 61000-4-3 elektromagnetische Felder 10 V/m
EN 61000-4-4 schnelle transiente Störgrößen (Burst) 1 kV
EN 61000-4-6 leitungsgef. Störgrößen, induziert durch HF-Felder 10 V eff.
EN 61000-4-8 Magnetfelder mit energiereichen Frequenzen 30 A/m
EN 55016-2-3 Funkstörstrahlung Klasse B
Technische Daten
Inkremental-
Schnittstelle
Singleturn RSB-3600
Anschlussbelegung
Signal Kabel
Code B8_
Stecker M12
Code FM8
Stecker mit Kabel
(Zubehör)
GND WH Pin 1 WH
Versorgung Ub BN Pin 2 BN
A+ GN Pin 3 GN
A- YE Pin 4 YE
B+ GY Pin 5 GY
B- PK Pin 6 PK
Z+ BU Pin 7 BU
Z- RD Pin 8 RD

**) Max. Stellgeschwindigkeit ist begrenzt durch max. Lagerdrehzahl (siehe mechanische Daten)
Seite 10                 zurück zu Inhalt
Bestellcode
Digitale Varianten
- Inkremental
Singleturn RSB-3600
– ––R 152121063BS 5
Schnittstelle
5: Inkrementale Schnittstelle A / B / Z
 Schnittstellenparameter für Inkremental-Schnittstelle
Low Speed Mode (Minimaler Flankenabstand 8 µs)
15: 5 V (4,5 ... 5,5 V) Versorgung, Ausgang RS422, TTL- kompatibel
High Speed Mode (Minimaler Flankenabstand 0,5 µs)
10: 5 V (4,5 ... 5,5 V) Versorgung, Ausgang RS422, TTL-kompatibel
24 V Versorgung auf Anfrage.
Signalform UVW statt ABZ für Motorkommutierung auf Anfrage.
Absolutposition bei Power On (Power on Burst) auf Anfrage.
High Side und Low Side Ausgänge auf Anfrage.
Schnittstelle
2: Digitale Schnittstelle
Baureihe
RSB-3600 (Singleturn)
Mechanische Ausführung
3601: Synchroflansch, Welle Ø 6 mm x 12,5 mm
3624: Synchroflansch, Heavy-Duty-Ausführung, Welle Ø 10 mm x 20 mm
3607: Rundflansch, Steckhohlwelle Ø 6 mm
Andere Flansch- und Wellenausführungen auf Anfrage
– MF 8
Bestellangaben
Vorzugstypen fett dargestellt
 Elektrischer Anschluss Kabel
B81: L = 1 m
B83: L = 3 m
B85: L = 5 m
B80: L = 10
Elektrischer Anschluss Stecker
FM8: M12x1
Auflösung Inkremental Schnittstelle
12: 1024 ppr - 4096 Inkremente pro Umdrehung bei 4-fach Auswertung
11:   512 ppr - 2048 Inkremente pro Umdrehung bei 4-fach Auswertung
10:   256 ppr - 1024 Inkremente pro Umdrehung bei 4-fach Auswertung
09:   128 ppr -   512 Inkremente pro Umdrehung bei 4-fach Auswertung
Andere Auflösungen auf Anfrage
Kennlinien
Multiturn
Seite 11                 zurück zu Inhalt
Ausgangssignale Messbereich 15...16 Umdrehungen
Ausgangssignale Messbereich 2...14 Umdrehungen
Technische Daten
Analoge Varianten
- Spannung
- Strom
Multiturn RMB-3600
Typenbezeichnung RMB-3601- _ _ _ -2 _ _ - _ _ _
ratiometrisch
RMB-3601- _ _ _ -11_ - _ _ _
Spannung
RMB-3601- _ _ _ -12 _ - _ _ _
Strom
Elektrische Daten
Ausgangssignal ratiometrisch
(Lastwiderstand > 10 kΩ)
0,1 ... 10 V
(Lastwiderstand > 10 kΩ)
4 ... 20 mA
(Bürde < 500 Ω)
Anzahl Kanäle 1 / 2 1 / 2 1
Auflösung 16 Bit
Anlaufzeit typ. 10 ms
Ansprechzeit < 2 ms
Messbereich 0 ... 720 bis 0 ... 5760 (360°-Schritte) °
Linearität siehe Tabelle unten
Wiederholgenauigkeit < 0,5 °
Hysterese < 1 °
Temperaturfehler < 0,15 < 0,31 < 0,625 ±% FS
Versorgungsspannung Ub 5 (4,5 ... 5,5) 24 (18 ... 30) 24 (18 ... 30) VDC
Stromverbrauch ohne Last typ. 30 mA
Verpolschutz ja, Versorgungsleitungen und Ausgänge
Kurzschlussschutz  ja (gegen GND und Ub)
Isolationswiderstand (500 VDC) > 10 MΩ
Anschlussquerschnitt Kabel 0,5 (AWG 20) mm2
Betriebsbedingungen
MTTF (DIN EN ISO 13849-1
parts count method, w/o load, wc)
175 einkanalig
175 (pro Kanal) redundant
184 einkanalig
184 (pro Kanal) redundant
186 einkanalig Jahre
Jahre
Funktionale Sicherheit Sollten Sie Unterstützung für den Einsatz unserer Produkte in sicherheitsbezogenen Systemen benötigen, nehmen Sie bitte Kontakt mit uns auf.
EMV-Konformität EN 61000-4-2 statische Entladungen (ESD) 4 kV, 8 kV
EN 61000-4-3 elektromagnetische Felder 10 V/m
EN 61000-4-4 schnelle transiente Störgrößen (Burst) 1 kV
EN 61000-4-6 leitungsgef. Störgrößen, induziert durch HF-Felder 10 V eff.
EN 61000-4-8 Magnetfelder mit energietechnischen Frequenzen 30 A/m
EN 55016-2-3 Funkstörstrahlung Klasse B
Linearitäten
Messbereich 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Umdreh.
Absolute Linearität max. 0,5 0,417 0,375 0,350 0,333 0,321 0,313 0,306 0,300 0,295 0,292 0,288 0,286 0,283 0,281 ±% FS
Unabhängige Linearität typ. 0,250 0,167 0,125 0,100 0,083 0,071 0,063 0,056 0,050 0,045 0,042 0,039 0,036 0,033 0,031 ±% FS
Unabhängige Linearität max. 0,350 0,267 0,225 0,200 0,183 0,171 0,163 0,156 0,150 0,145 0,142 0,138 0,136 0,133 0,131 ±% FS
Seite 12                 zurück zu Inhalt
Anschlussbelegung
Einkanalige Varianten
Signal Kabel
Code B4_
Stecker M12
Code FM4
Stecker mit Kabel
(Zubehör)
Versorgung Ub BN Pin 1 BN
Signalausgang GN Pin 2 WH
GND WH Pin 3 BU
nicht belegt YE Pin 4 BK
Schirm Schirm Schirm -

Andere Flansch- und Wellenausführungen auf Anfrage
– MF 4
Bestellangaben
Vorzugstypen fett dargestellt
Bestellcode
Analoge Varianten
- Strom
- Spannung
Multiturn RMB-3600
Seite 13                 zurück zu Inhalt
Seite 14                 zurück zu Inhalt
Typenbezeichnung RMB-36_ _-2_ _-44 _- _ _ _
Versorgungsspannung 24 VDC
Elektrische Daten
Protokoll SSI
Eingänge RS422-kompatibel, CLK-Leitungen über Optokoppler galvanisch getrennt
Monoflopzeit (tm) 20 ±1 µs
Codierung Gray, Binär
Update Rate (intern) 1 kHz
Auflösung 16 oder 18 über den gesamten Messbereich Bit
Messwinkel siehe Bestellcode
Absolute Linearität 14 Umdrehungen: < 0,036
16 Umdrehungen: < 0,031
±% FS
±% FS
Wiederholgenauigkeit < 0,5 °
Hysterese < 1 °
Temperaturfehler < 0,1 ±% FS
Versorgungsspannung Ub 24 (10 ... 32), (5 V auf Anfrage) VDC
Stromverbrauch ohne Last typ. 10 mA
Verpolschutz ja, Versorgungsleitungen und Ausgänge
Kurzschlussschutz ja (gegen GND, max. 1 min)
Ohmsche Last an Ausgängen > 120 Ω
Max. Clockrate 1 MHz
Isolationswiderstand (500 VDC) > 10 MΩ
Anschlussquerschnitt Kabel 0,25 (AWG 24) mm2
Betriebsbedingungen
MTTF (DIN EN ISO 13849-1
parts count method, w/o load, wc)
173 Jahre
Funktionale Sicherheit Sollten Sie Unterstützung für den Einsatz unserer Produkte in sicherheitsbezogenen Systemen benötigen, nehmen Sie bitte Kontakt mit uns auf.
EMV-Konformität EN 61000-4-2 statische Entladungen (ESD) 4 kV, 8 kV
EN 61000-4-3 elektromagnetische Felder 10 V/m
EN 61000-4-4 schnelle transiente Störgrößen (Burst) 1 kV
EN 61000-4-6 leitungsgef. Störgrößen, induziert durch HF-Felder 10 V eff.
EN 61000-4-8 Magnetfelder mit energiereichen Frequenzen 30 A/m
EN 55016-2-3 Funkstörstrahlung Klasse B
Technische Daten
Digitale Varianten
- SSI
Multiturn RMB-3600
Anschlussbelegung
Signal Kabel
Code B8_
Stecker M12
Code FM8
Stecker mit Kabel
(Zubehör)
GND WH Pin 1 WH
Versorgung Ub BN Pin 2 BN
CLK + GN Pin 3 GN
CLK - YE Pin 4 YE
Data + GY Pin 5 GY
Data - PK Pin 6 PK
nicht anschließen BU Pin 7 BU
nicht anschließen RD Pin 8 RD
Zeigt die Wellenmarkierung in
Richtung Abflachung am
Gehäuseflansch, befindet sich
der Sensor auf einer ganz-
zahligen Umdrehungsposition.
Seite 15                 zurück zu Inhalt
Bestellcode
Digitale Varianten
Multiturn RMB-3600
– ––R 444121063BM 1
Schnittstelle
4: Synchron-Serielle Schnittstelle (SSI)
 Schnittstellenparameter für SSI-Schnittstelle
41: SSI 16 Bit, Gray-Code, steigende Kennlinie cw
43: SSI 25 Bit (18 Bit Daten), Gray-Code, steigende Kennlinie cw
45: SSI 16 Bit, Binärcode, steigende Kennlinie cw
47: SSI 25 Bit (18 Bit Daten), Binärcode, steigende Kennlinie cw
Baureihe
RMB-3600 (Multiturn)
Mechanische Ausführung
3601: Synchroflansch, Welle Ø 6 mm x 12,5 mm
3624: Synchroflansch, Heavy-Duty-Ausführung, Welle Ø 10 mm x 20 mm
3607: Rundflansch, Steckhohlwelle Ø 6 mm
Andere Flansch- und Wellenausführungen auf Anfrage
– MF 8
Bestellangaben
Vorzugstypen fett dargestellt
 Elektrischer Anschluss Kabel
B81: L = 1 m
B83: L = 3 m
B85: L = 5 m
B80: L = 10 m
Elektrischer Anschluss Stecker
FM8: M12x1
Anzahl Umdrehungen für Ausgangskennlinie
14: 14 Umdrehungen = 5040°, Messbereich überwacht
16: 16 Umdrehungen = 5760°, Messbereich nicht überwacht
Schnittstelle
2: Digitale Schnittstelle
Seite 16                 zurück zu Inhalt
Wellenkupplung für 6 bis 10 mm Wellendurchmesser, spielfrei, doppelkardanisch
Material Aluminium, PEEK
Max. Drehmoment 1 Nm
Betriebstemperatur -40 ... +160° C
Max. Versatz radial 0,1 mm, winkelig 0,45 °
Befestigung über je 2 Gewindestifte mit Innensechskant
Typ ØA ØB Art.Nr.
Z-106-G6 6 6 103910
Z-106-G-6,35 6 6,35 103912
Z-106-G10 6 10 103913
Zubehör
Wellenkupplungen
Gabelkupplung für 6 mm Wellendurchmesser, spielarm
Gabelkupplung für 6 mm Wellendurchmesser, spielfrei
Material rostfreier Stahl, Mitnahmestift geschliffen
Max. Versatz 1 mm
Befestigung mit je 2 Zylinderschraube M3 mit Innensechskant.
Winkelschraubendreher SW 1,5 wird mitgeliefert.
Typ ØA ØB Art.Nr.
Z-104-G-6 6 6 005690
Material Alu schwarz eloxiert, Stift/Feder gehärtet
Max. Versatz 1 mm
Max. übertragbares Drehmoment 5 Ncm
Klemmbefestigung mit je 1 Zylinderschraube M3 mit Innensechskant.
Winkelschraubendreher SW 2,5 wird mitgeliefert.
Typ Art.Nr.
Z-105-G-6 005691
M12x1 Kupplungsdose 4-polig, gerade,
A-codiert, mit angespritztem Kabel, ge-
schirmt, IP67, Ende offen
Steckergehäuse Kunststoff PA
Kabelmantel PUR; Ø = max. 6 mm,
-25 °C...+80 °C (bewegt)
-50 °C...+80 °C (fest)
Einzellitzen PP, 0,34 mm2
Länge Art- Bez. Art.Nr.
2 m
5 m
10 m
EEM 33-32
EEM 33-62
EEM 33-97
005600
005609
005650
Anschlussbelegung
1 = braun
2 = weiß
3 = blau
4 = schwarz
1 = weiß
2 = braun
3 = grün
4 = gelb
5 = grau
6 = rosa